万元；

⑩其他项工程部分，如路面整改、桥梁伸缩缝整改等，核减 133.09 万元。

2）因综合单价核减

①清单项“SB 级混凝土防撞护栏（现浇段）”，审计时未认可钢模板核价

及实际使用量，仅按定额消耗量计价，核减 520.12万元；

②清单项“交通疏导员”，审计认定不应在核价后取费，核减 347.73 万元；

③因总承包单位与业主单位签订的施工合同中约定合同外清单项组价按中

标价同比例下浮，下浮比例 30.14%，此部分造成综合单价核减 330.00 万元；

④清单项“绿化种植土第二次回填及中分带绿化整改”，审计认定为在实施

过程中种植土出现沉降，部分苗木死亡等原因，应由施工单位负责回填、补植，

不应单独计取修复费用，核减 79.65万元；

⑤清单项“隧道通信设施修复”，审计认定为在实施过程中破坏了原有隧道

通信设施后修复，应由施工单位负责修复，不应单独计取修复费用，核减 41.38

万元；

⑥清单项“排水沟人工清淤”，审计时套用了水车冲洗定额，人力运输 50m

堆码后上车部分未获业主认可，核减 39.09 万元；

⑦清单项“马桥桥面钢筋混凝土拆除”部分，按照实际机械、人工收方签证

报审，共计 91.72 万元，业主在最终审计中未认可签证单内容，采用定额组价，

审核后确认 59.82万元，核减 31.90万元；

⑧清单项“拆除 5m2以内标志板（含爆闪灯）”，审计时在综合单价中核减

了材料消耗，人工和机械仅部分认可，核减 19.79万元；

⑨其他项工程部分，合计审减 98.88万元。

注 8：G316 安康建明至恒口一级公路项目

（1）项目概况：G316安康建明至恒口一级公路（恒口段）工程项目（简称

“G316安康建明至恒口一级公路项目”），业主方为：中冶天工集团有限公司；

合同签约价为：6,341.11 万元。

（2）合同执行情况：G316安康建明至恒口一级公路项目截至 2023 年 12月

31 日尚未完工。2023 年该项目基于业主要求，将原工程合同中的主要材料成本

与工程施工费用分别进行单独结算。因此，在 2023 年根据重新订立的合同对工

程承包收入和材料销售收入进行了相应的调整，并非工程收入审减。

重庆重交于 2023年 2月依据工程施工分包补充合同，重新编制了项目预算；

30

财务部根据调整后预算，对相应的收入和成本进行了调整。这一调整导致“工程

承包收入”账面收入减少，“材料销售收入”账面收入增加。该事项调整均符合

合同规定及财务管理的相关要求。

合同拆分前后主要财务指标对比如下：

单位：万元

项目

2022 年调整前 2023 年调整后
项目整体

累计回款

累计回

款率
工程 材料 合计 工程 材料 合计

产值 6,834.89  611.52  7,446.41  6,196.04  1,499.96  7,696.00

5,161.82  67.07%

收入 6,270.54 541.17 6,811.71 5,684.44 1,327.40 7,011.84

成本 5,020.74 528.80 5,549.54 4,681.05 1,328.13 6,009.18

毛利 1,249.80 12.37 1,262.17 1,003.39 -0.73 1,002.66

毛利率 19.93% 2.29% 18.53% 17.65% -0.05% 14.30%

31

（三）业绩承诺期内确认收入的工程项目，截至 2023年 12月 31日已完成最终结算的各年度项目情况列示如下：

1、2019 年度营业收入前十大项目，截至 2023年 12月 31日已完成最终结算情况如下：

单位：万元

序

号
项目名称

业主单位

名称

项目完

工日期

2019 年 2020 年 2021 年
是否

审减

调减收入

营业收入 营业成本 毛利额 营业收入 营业成本 毛利额 营业收入
营业成

本
毛利额 2022 年度 2023 年度

1

双福新区祥

福大道北延

线道路工程

重庆市双

福建设开

发有限公

司

2019 年

10 月
1,833.50 1,411.46 422.04   是   -49.80

2
荣昌古镇路

改造工程

重庆川东

路桥工程

有限公司

2020 年

7 月
795.29 620.49 174.80 163.75 316.54 -152.79 -27.52 26.42 -53.94 否

3

城开隧道进

口左洞开挖

班组工程劳

务

重庆锦富

园建筑劳

务有限公

司

2020 年

1 月
783.39 479.43 303.96   否

4

贵州省六盘

水市盘县胜

境办事处采

煤沉陷区综

合治理集中

搬 迁 项 目

（一期）绿

化工程

重庆市天

道酬勤路

桥工程有

限公司

2020 年

1 月
738.75 450.37 288.38   否

5

2019 年度中

兴隧道、羊

角隧道应急

抢险项目处

治工程

重庆鹏能

建筑工程

有限公司

2020 年

1 月
680.07 475.88 204.18   否

32

序

号
项目名称

业主单位

名称

项目完

工日期

2019 年 2020 年 2021 年
是否

审减

调减收入

营业收入 营业成本 毛利额 营业收入 营业成本 毛利额 营业收入
营业成

本
毛利额 2022 年度 2023 年度

6

贵阳市花冠

路道路工程

（ 路 面 工

程）

贵州恒创

建设工程

有限公司

2019 年

10 月
621.69 467.20 154.49   否

7
鸡鸣互通路

基工程劳务

重庆锦富

园建筑劳

务有限公

司

2020 年

1 月
610.03 422.81 187.22   否

8

西部现代物

流 产 业 园

PPP 项目路

面工程（一

标段）

重庆市天

道酬勤路

桥工程有

限公司

2020 年

1 月
500.95 343.62 157.33   否

9

G5001 绕城

高速公路凤

凰互通立交

工程沥青路

面工程

长沙市公

路桥梁建

设有限责

任公司

2019 年

7 月
442.34 376.61 65.73   否

10
荣昌区堡尚

路改建工程

杭州市市

政工程集

团有限公

司

2019 年

12 月
422.02 415.03 6.99 70.64 5.06 65.58   否

公司 2019 年度营业收入前十大项目（截至 2023 年 12 月 31 日已完成最终结算），占 2019 年度工程收入的 44.35%，其中，收入

调减项目具体情况见“（二）注 6双福新区祥福大道项目”。

33

2、2020 年度营业收入前十大项目，截至 2023年 12月 31日已完成最终结算情况如下：

单位：万元

序

号
项目名称

业主单位

名称

项目完

工日期

2019 年 2020 年 2021 年
是否

审减

调减收入

营业

收入

营业

成本

毛利

额
营业收入 营业成本 毛利额 营业收入 营业成本 毛利额

2022

年度
2023 年度

1
永川人民广场项

目

重庆市永

川区惠通

建设发展

有限公司

2021 年

4 月
   6,467.25 5,065.73 1,401.52 500.29 638.24 -137.95 是  -518.72

2

江津建筑垃圾资

源化利用基地项

目

重庆市江

津区重交

再生资源

开发有限

公司

2021 年

10 月
   3,965.54 3,758.69 206.85 2,876.45 2,988.25 -111.80 否

3

G348 峰 高 至 邮

亭，安富至四川

界，老成渝路峰高

至安富段路面改

造工程

重庆市实

力公路开

发有限公

司荣昌分

公司

2021 年

12 月
   3,490.94 3,194.20 296.74 23.70 81.97 -58.27 否

4

主城区内环快速

路道路综合整治

一期工程

安徽省路

港工程有

限责任公

司

2021 年

12 月
   3,137.68 2,561.34 576.33 1,226.78 1,226.78  是  -2,446.51

5

两江大道北延伸

段（石船段）公路

工程

河南省广

宇建设集

团有限公

司

2021 年

2 月
   2,641.05 2,208.58 432.47 116.65 271.22 -154.57 否

6

九龙坡区干线公

路改扩建 EPC+0

总承包项目白金

路改造工程

中交二航

局第二工

程有限公

司

2020 年

11 月
   903.65 784.42 119.23  15.27 -15.27 是  -167.73

34

序

号
项目名称

业主单位

名称

项目完

工日期

2019 年 2020 年 2021 年
是否

审减

调减收入

营业

收入

营业

成本

毛利

额
营业收入 营业成本 毛利额 营业收入 营业成本 毛利额

2022

年度
2023 年度

7

六纵线（机东南至

六横线段）道路工

程 （ 六 标 段

K7+840-K9+240）

中庆建设

有限责任

公司

2020 年

11 月
   893.58 770.36 123.22 586.54 454.37 132.17 否

8

璧山区排水管整

治工程一期（老重

百片区）沥青摊铺

工程

重庆建工

第二建设

有限公司

2020 年

12 月
   880.73 894.40 -13.67  8.05 -8.05 否

9

璧山区排水管网

整治工程一期（皮

鞋城片区）

核工业南

京建设集

团有限公

司

2020 年

8 月
   646.21 539.84 106.37 -16.00 31.32 -47.32 否

10

江津区 G348 线郭

坝村至支坪段路

面改造工程沥青

砼冷再生施工

重庆博达

建设集团

股份有限

公司

2020 年

12 月
   547.25 370.45 176.80 58.77 8.04 50.73 否

公司 2020 年度营业收入前十大项目（截至 2023 年 12 月 31 日已完成最终结算），占 2020 年度工程收入的 84.59%，其中，收入

调减项目具体情况见“（二）注 1 永川人民广场项目”“（二）注 7 主城区内环项目快速路道路综合整治一期工程”、“（二）注 2

双福新区祥福大道项目”。

3、2021 年度营业收入前十大项目，截至 2023年 12月 31日已完成最终结算情况如下：

单位：万元

35

序

号
项目名称 业主单位名称

项目完工

日期

2019 年 2020 年 2021 年
是否

审减

调减收入

营业

收入

营业

成本

毛利

额
营业收入 营业成本 毛利额 营业收入 营业成本 毛利额

2022

年度
2023 年度

1

江津建筑垃圾资

源化利用基地项

目

重庆市江津区

重交再生资源

开发有限公司

2021年10

月
   3,965.54 3,758.69 206.85 2,876.45 2,988.25 -111.80 否

2

渝北区国道 G210

新建工程（永庆至

茨竹段）沥青砼路

面工程

贵州建工集团

有限公司

2022年12

月
   2,381.03 1,584.27 796.76 否

3

主城区内环快速

路道路综合整治

一期工程

安徽省路港工

程有限责任公

司

2021年12

月
   3,137.68 2,561.34 576.33 1,226.78 1,226.78  是  -2,446.51

4

重庆两路寸滩保

税港区空港现代

物流园区基础设

施项目 H1 路

重庆建工第九

建设有限公司

2021年12

月
   872.08 854.73 17.35 否

5

西藏天路股份有

限公司西藏极高

海拔生态搬迁森

布安置区（二期）

建设项目三标段

西藏天路股份

有限公司山南

市政项目经理

部

2021年12

月
   767.39 574.07 193.32 否

6

西南（华南城）国

际金属材料物流

中心总承包工程

沥青路面工程

西安市建总工

程集团有限公

司

2022年06

月
   628.94 591.18 37.76 否

7

六纵线（机东南至

六横线段）道路工

程 （ 六 标 段

K7+840-K9+240）

中庆建设有限

责任公司

2021年11

月
   893.58 770.36 123.22 586.54 454.37 132.17 否

8
永川兴龙大道项

目（养护期）

重庆市永川区

惠通建设发展

有限公司

2021年12

月
   0.42 0.42  528.66 53.51 475.15 否

36

序

号
项目名称 业主单位名称

项目完工

日期

2019 年 2020 年 2021 年
是否

审减

调减收入

营业

收入

营业

成本

毛利

额
营业收入 营业成本 毛利额 营业收入 营业成本 毛利额

2022

年度
2023 年度

9

西昌市菜子山大

道与宁远大道西

延线建设 PPP 项

目路面结构分包

合同

四川典之汐建

筑工程有限公

司

2022 年 1

月
   505.20 458.11 47.09 否

10
永川人民广场项

目

重庆市永川区

惠通建设发展

有限公司

2021 年 4

月
   6,467.25 5,065.73 1,401.52 500.29 638.24 -137.95 是   -518.72

公司 2021 年度营业收入前十大项目（截至 2023 年 12 月 31 日已完成最终结算），占 2021 年度工程收入的 19.45%，其中，收入

调减项目具体情况见“（二）注 7主城区内环项目快速路道路综合整治一期工程”“（二）注 1永川人民广场项目”。

37

（四）业绩承诺期内确认收入的工程项目，截至 2023年 12月 31日尚未完成最终结算的各年度项目情况列示如下：

1、2019 年度确认营业收入但尚未完成最终结算的全部项目情况如下：

单位：万元

序

号
项目名称

业主单位名

称
项目完工日期

2019 年 2020 年 2021 年
截至 2023 年 12 月

31 日完工百分比 营业收入 营业成本 毛利额 营业收入 营业成本 毛利额
营业

收入

营业

成本
毛利额

1

潼南高新区

部分道路整

修工程

重庆市金潼

工业建设投

资有限公司

2019 年 12 月 3,633.98 2,199.93 1434.05   100.00%

2
安顺普四路

项目

安顺交投工

程建设有限

公司

2019 年 1 月 861.24 565.14 296.10  -23.91 23.91   100.00%

3
成都三环项

目

成都建工路

桥建设有限

公司

2019 年 4 月 39.14 39.04 0.10   100.00%

公司 2019 年度确认营业收入，截至 2023年 12月 31日尚未完成最终结算项目的收入占 2019年度工程收入的 27.07%。

注：1、潼南高新区部分道路整修工程：由于疫情及双方人员变动影响，公司于 2021年 3月向业主提交竣工结算资料，但截至 2023

年 12 月 31 日尚未出具正式审计报告，我公司仍在积极沟通推进相关竣工结算工作。

2、安顺普四路项目：该项目截至 2023年 12月底未出具竣工结算审计报告，我公司于 2024年向法院提起诉讼，2024年 6月已收

到判决结果，我公司胜诉；但业主方不服从判决结果，将再次提起诉讼。

38

2、2020 年度确认营业收入但尚未完成最终结算的全部项目情况如下：

单位：万元

序

号
项目名称

业主单位名

称

项目完工日

期

2019 年 2020 年 2021 年 截至 2023 年

12 月 31 日完

工百分比
营业

收入

营业

成本
毛利额 营业收入 营业成本 毛利额 营业收入 营业成本 毛利额

1

G316安康建民至

恒口一级公路项

目（恒口段）工

程（临时设施））

四川地纳天成

建设工程有限

公司

未完工   547.66 433.53 114.13   95.00%

2

巴一中路（黄金

堡至四公里路口

段）改造工程

中交二航局第

二工程有限公

司

2021 年 2 月   428.81 389.44 39.37  -18.74 18.74 100.00%

3
礼铭路道路整改

项目

重庆两江新区

市政景观建设

有限公司

2021 年 09 月   312.87 268.23 44.64 192.06 7.43 184.63 100.00%

4

重庆市壁山大路

中学龙湖校区建

设工程

重庆建工第四

建设有限责任

公司

2020 年 2 月   92.76 91.39 1.37   100.00%

5

重庆市巴南区花

溪 河 综 合整 治

PPP 项目（标段

二）道路工程

重庆市巴南建

设（集团）有

限公司

未完工   35.54 32.03 3.51 93.00 83.82 9.18 46.59%

6

渝能国际别墅区

H18/19幢房屋道

路路面施工

重庆昭信教育

科技集团有限

公司

2020 年 12 月   5.50 4.17 1.33   100.00%

公司 2020 年度确认营业收入，截至 2023年 12月 31日尚未完成最终结算项目的收入占 2020年度工程收入的 5.17%。

3、2021 年度确认营业收入但尚未完成最终结算的全部项目情况如下：

39

单位：万元

序

号
项目名称

业主单位名

称

项目完工

日期

2019 年 2020 年 2021 年 截至 2023 年

12 月 31 日完

工百分比
营业收入 营业成本 毛利额 营业收入 营业成本 毛利额 营业收入 营业成本 毛利额

1

西藏天路股份

有限公司西藏

极高海拔生态

搬迁森布安置

区（二期）建设

项目三标段

山南市幸福

家园投资集

团有限责任

公司

2021年 12

月
   28,872.85 28,694.62 178.23 88.65%

2

G316 安康建明

至恒口一级公

路（恒口段）工

程

中冶天工集

团有限公司
未完工   4,223.51 3,381.70 841.81 97.71%

3

西昌市菜子山

大道与宁远大

道西延线建设

PPP 项目路面工

程

西藏天路股

份有限公司

西昌市菜子

山大道与宁

远大道西延

线建设 PPP

项目经理部

2022年 10

月
   2,849.64 2,332.46 517.18 99.41%

4

藏建都江堰幸

福里小区新建

项目

四川藏建置

业有限公司

2023 年 7

月
   2,759.70 2,649.01 110.69 100.00%

5

永川城西片区

路网沥青路面

工程

中铁二十一

局集团第五

工程有限公

司

未完工   819.21 645.07 174.14 45.18%

6

重庆太可环保

科技有限公司

白改黑类及道

路热再生工程

入围项目

重庆太可环

保科技有限

公司

2022年 12

月
   231.76 176.26 55.50 100.00%

40

序

号
项目名称

业主单位名

称

项目完工

日期

2019 年 2020 年 2021 年 截至 2023 年

12 月 31 日完

工百分比
营业收入 营业成本 毛利额 营业收入 营业成本 毛利额 营业收入 营业成本 毛利额

7
礼铭路道路整

改项目

重庆两江新

区市政景观

建设有限公

司

2021年 09

月
   312.87 268.23 44.64 192.06 7.43 184.63 100.00%

8

云南省富民县

美丽县城智慧

多功能杆项目

云南劳斯特

科技产业有

限公司

未完工   145.14 145.14  48.87%

9

重庆市丰都县

水环境综合治

理一期 PPP项目

沥青混凝土铺

装工程专业分

包

中冶建工集

团有限公司
未完工   119.21 88.62 30.59 30.79%

10

重庆市巴南区

花溪河综合整

治 PPP 项目（标

段二）道路工程

重庆市巴南

建设（集团）

有限公司

未完工   35.54 32.03 3.51 93.00 83.82 9.18 46.59%

公司 2021 年度确认营业收入，截至 2023年 12月 31日尚未完成最终结算项目的收入占 2021年度工程收入的 73.23%。

 41

结合会计准则的相关规定，重庆重交收入成本确认的具体情况：

在建筑施工项目中，重庆重交与业主之间的工程合同通常包含基础设施建设

施工履约义务，由于业主能够控制重庆重交履约过程中在建的商品，重庆重交将

其作为在某一时段内履行的履约义务，按照履约进度确认收入，履约进度不能合

理确定的除外。重庆重交按照投入法确定提供服务的履约进度。

重庆重交工程服务的收入确认涉及预计总收入、预计总成本、实际成本和履

约进度的确认，其中：

（1）预计总收入

预计总收入根据公司与客户签订的合同的不含税金额确认，按照补充合同、

变更签证、工程索赔、价格调整等进行调整。

工程合同总金额根据本公司与客户签订的初始合同中的固定合同总价或暂

定合同总价确定。

补充合同：在原合同约定的施工范围及内容之外进行增项工程施工时，公司

通常与甲方签订补充合同明确各自的权利及义务，同时根据补充合同约定的合同

额相应调整合同总收入。

变更签证：甲方对合同规定的作业内容提出调整导致工程量或施工方式发生

变更时，通常由公司出具签证申请单或者由甲方出具设计变更指令，公司根据签

证或设计变更指令出具详细的工程变更签证单，报监理方、甲方确认。初始合同